et  gradu,  non  solum  quem  merentur  apud  nos  alibi  quovis  locorum  etiam  in 

praeclarissimis  celeberrimisque  per  Europam  Academiis  seu  Universitatibus 

promoti,  verum  tanto  majoribus  privilegiis  favoribus,  pnerogativis  et  prsee- 
minentiis  fruituros  et  prosequendos  iri  a  nobis  et  nostris  in  perpetuum, 

quanto  civitas  et  Resp  :  Genevatum  in  omnium  Christianorum  animis  nedum 
nostris  merito  suo  caeteras  omnes  praecellere  existimatur.  Ut  quœ  sit  et  a 

longissimo  tempore  fuerit  constantissima  assertrix  fldei  et  verra  religionis 
alumna  fîdelissima  et  firmissima  columna,  omniumque  liberalium  artium, 

scientiarum  et  linguarum  Schola  celeberrima  et  exactissima.  In  quorum 

omnium  et  singulorum  fidem  robur  et  testimonium  praesens  hoc  publicum 

et  in  perpetuum  valiturum  Instrumentum  majoris  Sigilli  nostri  et  Pensio- 
narii  nostri  subscriptione  muniri  Jussimus.  Datum  Medioburgi  Zeelandorum 

septimo  Eidus  Januar.  anno  Salutis  CID  ID  nonagesimo  quarto. 

Signé  :  P.  Rychekt. 

Nous  avons  vu  dans  l'histoire  de  l'année  précédente  ' ,  avec  quel 

1  Voir  plus  haut,  pp.  131  et  151  à  1S7. 
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empressement  les  Bernois  sollicitaient  leurs  alliés  de  Genève  de 

s'accommoder  avec  le  duc  de  Savoie,  et  comment  ils  les  voulaient 
engager  à  accepter  des  conditions  qui  paraissaient  insupportables 

à  ceux-ci.  Ils  continuèrent  d'en  user  de  la  même  manière.  On  avait 

des  avis'  qu'ils  parlaient  d'une  manière  fort  désobligeante  des 
Genevois, qui  ploieraient,  disait-on  dans  Berne,  ou  qui  rompraient. 
Ils  mettaient  les  autres  cantons  en  mouvement  pour  cette  affaire. 

L'intérêt  qui  les  portait  à  en  user  ainsi  était,  comme  nous  l'avons 

déjà  dit,  le  dessein  qu'ils  avaient  de  renouer  avec  le  duc  de  Savoie 

le  traité  d'alliance  qui  avait  été  rompu  au  commencement  de 

l'année  iocjo,  ce  qui  ne  se  pouvait  pas  bien  taire  sans  qu'on  sût 
auparavant  sur  quel  pied  la  ville  de  Genève  en  serait  avec  ce  prince. 

Les  envoyés  des  quatre  Cantons  n'allèrent  point  à  Turin,  comme 
nous  l'avons  aussi  dit  ci-devant.  Ils  se  contentèrent  d'écrire  au 

duc  qui  leur  fit  la  réponse  suivante'  :  que  pourvu  que  les  quatre 

Villes  pussent  trouver  entre  elles  les  moyens  d'assoupir  les  diffi-